190-200 «Ma parlando poi di vocazione religiosa, saviamente soggiunge il mentovato p. Pi-
 namonti [...] *qui malunt nos perire cum eis, quam regnare sine eis*»: *Avvisi spettanti*, § 2, p. 401.

B17 essi (2). | San Cirillo, spiegando il detto di Gesù Cristo a quel giovane accennato nel 200

(2) *Oh durum patrem! o saevam matrem! quorum consolatio mors filii est; qui malunt nos perire cum eis, quam regnare sine eis.*

Vangelo: Nessuno, che dopo aver messa la mano all'aratro volga indietro lo sguardo, è buono pel regno di Dio, commenta che chi cerca tempo di conferire intorno alla sua

B18 vocazione coi parenti, egli è appunto | colui che dal Signore è dichiarato inetto pel 205
cielo: *Volge indietro lo sguardo quegli che cerca dilazione per conferir coi parenti* (3).

(3) *Aspicit retro, qui dilationem quaerit cum propinquis conferendi.*

p. 14 Noi perciò vediamo molti Santi partiti da casa loro senza farne affatto intesi i loro
B19 padri. Così fece un S. Tommaso d'Aquino, un S. Francesco Saverio, un S. Filippo 210
Neri, un S. Luigi Bertrando, una Santa Chiara, una | Santa Teresa e moltissimi altri.
E sappiamo che il Signore fin coi miracoli ha approvato | tali fughe gloriose. S. Pie-

lunt nos perire cum eis, quam regnare sine eis BE 200 post essi add Iddio, dice un grave autore, quando chiama alcuno a vita perfetta vuole che si scordi di suo padre facendogli sentire: Audi filia et vide et inclina aurem tuam et obliviscere populum tuum et domum patris tui. Dunque (soggiunge) certamente il Signore con ciò ci avverte che il chiamato in eseguire la sua vocazione non dee appunto interporvi il consiglio dei parenti: Si Deus vult animam ad se vocatam oblivisci patrem et domum patris, suggerit utique per hoc, quod vocatus ab ipso ad religionem non debet suorum carnalium domesticorum consilium interposcere vocationis executioni B del Bbs 200 (2) om BE 200-203 accennato... Vangelo] di sopra mentovato B del Bbs che si offri per seguirlo E 201-202 (2) Oh... eis om BE 203-204 Nessuno... Dio] Nemo mittens manum ad aratrum et respiciens retro aptus est regno Dei lin subd BE 204 post commenta add il santo e dice B del Bbs intorno om B alla] la B 205 colui] quegli BE pel] per lo BE 206 Volge... parenti] Aspicit retro, qui dilationem quaerit cum propinquis conferendi B lin subd E post parenti add Onde S. Tommaso assolutamente avverte i chiamati alla religione a guardarsi di consigliare la loro vocazione coi congiunti: Ab hoc consilio primo quidem amovendi sunt carnis propinqui; dicitur enim: causam tuam tracta cum amico tuo. Propinqui enim carnis in hoc negotio amici non sunt sed inimici, iuxta sententiam Domini: inimici hominis domestici ejus [sunt B ejus em B²] B del Bbs (3) om BE 207 (3) Aspicit... conferendi om BE 208 Noi... Santi] Ed infatti i Santi allorché sono stati chiamati a lasciare il mondo B Noi perciò [perciò om Bbs add Bbs²] vediamo molti santi add mrg sin Bbs partiti] si son partiti B partirsi corr Bbs da] di B loro] lor B 210 Bertrando] Bertrando BE una¹... altri om BE